ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

INDICAÇÃO Nº                /2024

Autoria: Deputado Doutor Samuel

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do art. 198 da Resolução n°

33/2005 (Regimento Interno desta casa), a presente Indicação ao Exmo. Senhor Halpher
Luiggi Monico Rosa,  Superintendente Regional do DNIT no estado de Sergipe, para

solicitar a reforma da Passarela situada na BR-101, Povoado Taboca, em Nossa Senhora

do  Socorro,  tendo  em  vista  a  insegurança  provocada  nos  pedestres,  pela  falta  de

manutenção.

JUSTIFICATIVA

Localizada na BR-101, no município de Nossa Senhora do Socorro, no Povoado

Taboca, a passarela foi implantada há menos de vinte anos e funciona como principal

equipamento de segurança de trânsito para a população que mora as margens desse trecho

da rodovia.

O  risco  de  travessia  na  BR-101  é  grande  e  já  vitimou  muitas  vidas,

principalmente nesse trecho. Por conta disto, os moradores dependem da passarela, para

ir de um lado ao outro do Povoado e não correr o risco de sofrer um acidente de trânsito.

Mas,  a  passarela  dá  sinais  de  desgaste.  A  estrutura  de  ferro,  que  serve  de

proteção para os pedestres, está com ferrugem. Em alguns pontos, o processo de corrosão

está avançando. Outro problema que preocupa os moradores são os buracos e rachaduras,

bem como a utilização da passarela por parte de motociclistas.

A reforma da passarela é essencial para trazer mais segurança para a população

que utiliza essa estrutura.

Diante disto, solicitamos a aprovação da presente Indicação.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa  do Estado de Sergipe,  atendendo a propositura do

Dep. Doutor Samuel, aprovou a  INDICAÇÃO N°               /2024,  para que seja

encaminhada ao Exmo. Senhor Halpher Luiggi Monico Rosa, Superintendente Regional

do DNIT no estado de Sergipe, para solicitar a reforma da Passarela situada na BR-101,

Povoado Taboca, em Nossa Senhora do Socorro, tendo em vista a insegurança provocada

nos pedestres, pela falta de manutenção.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 21 de outubro de 2024.

DOUTOR SAMUEL
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300034003400340034003A005000

Assinado eletronicamente por Doutor Samuel em 21/10/2024 14:03

Checksum: C0A2A251DF8A713D85EF80EEFFDB068F633E136839FF9044099FF2EC9F6FD479

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.